
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАЛАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

 

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.09. 2016 г.                             с.Галанино                                            № 51                                      

«Об утверждении Методики прогнозирования налоговых и неналоговых доходов 

бюджета Галанинского сельсовета на 2017-2019 годы» 

 

В целях повышения эффективности управления финансами на муниципальном уровне и 

повышения объективности прогнозирования доходов бюджета Галанинского сельсовета на 

очередной финансовый год и на плановый период, руководствуясь Уставом Галанинского 

сельсовета,  

Постановляю: 

 

1. Утвердить Методику прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Галанинского сельсовета согласно приложению 1. 

       2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного 

бухгалтера Дружинину Л.А.  

  3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования  в газете «Галанинский вестник» 

 

 

 

 

Глава администрации Галанинского сельсовета:                             Т.Е.Ритерс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=81F8F4D8CFA828902F44476FD29BAE4E3909BDF3A3657DACAE10A5FA9249A1AB86r5y5C


Приложение N 1 

к Постановлению 

Администрации 

Галанинского сельсовета 

от 08.09.2016   N 51 

 

 

МЕТОДИКА 

ПРОГНОЗИРОВАНИЯ НАЛОГОВЫХ 

И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ГАЛАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Настоящая Методика разработана в целях обеспечения прогнозирования налоговых и 

неналоговых доходов. 

Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета Галанинского сельсовета 

(далее - прогнозирование доходов) осуществляется исходя из действующего на момент 

составления бюджета налогового и бюджетного законодательства. 

Основой прогнозирования доходов являются: 

а) показатели прогнозов социально-экономического развития Галанинского сельсовета 

на очередной год и на плановый период; 

б) ожидаемый объем поступления налогов в текущем финансовом году; 

в) индексы-дефляторы изменения макроэкономических показателей по прогнозу 

социально-экономического развития Красноярского края на очередной финансовый год и на 

плановый период; 

г) данные о поступлении налогов за год, предшествующий текущему финансовому году, 

и за отчетный период текущего финансового года; 

д) данные о недоимке по налогам на последнюю отчетную дату; 

е) данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему 

финансовому году; 

ж) данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную 

дату; 

Прогнозирование доходов бюджета Галанинского сельсовета осуществляется в порядке, 

установленном настоящим Постановлением, отдельно по каждому виду доходов. 

 

2. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ НАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 

 

2.1. Налог на доходы физических лиц 

Для расчета налога на доходы физических лиц используются: 

1. Отчет УФНС по форме N 5-НДФЛ "О налоговой базе и структуре начислений по 

налогу на доходы физических лиц" за отчетный год; 

2. Прогноз социально-экономического развития Галанинского сельсовета (годовой фонд 

оплаты труда, численность населения, занятого в экономике, и т.д.). 

Расчет прогнозных поступлений налога на доходы физических лиц производится по 

следующей формуле: 

 

1.НДФЛ = НДФЛож*К + Д, Где: 

НДФЛож – Оценка ожидаемого поступления налога на доходы физических лиц в 2016 

году; 



К – Коэффициент роста фонда заработной платы 

Д - дополнительные (выпадающие) доходы в связи с изменением налогового и (или) 

бюджетного законодательства. 

2.2. Налог на имущество физических лиц 

Налог на имущество физических лиц прогнозируется в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 09.12.1991 N 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц" (с 

учетом изменений) исходя из данных об инвентаризационной стоимости имущества, 

признаваемого объектом налогообложения (жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные 

строения, помещения и сооружения), и ставок налога на строения, помещения и сооружения, 

установленных нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости, типа 

использования и иных критериев, в пределах ставок, установленных Законом Российской 

Федерации от 09.12.1991 N 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц". 

Расчет налога производится по следующей формуле: 

Н = (Пр - Л) x К x Ст. ср., где: 

Н - прогнозируемая сумма налога; 

Пр - прогнозируемая стоимость имущества; 

Л - льготы по налогу, установленные законодательством; 

К - коэффициент, учитывающий изменение прогнозируемой облагаемой налогом 

стоимости имущества и льгот по налогу, установленных законодательством; 

Ст. ср. - средняя ставка налога за базовый период. 

2.3. Земельный налог 

Земельный налог прогнозируется в соответствии с главой 31 "Земельный налог" 

Налогового кодекса Российской Федерации исходя из налоговой базы, определяемой как 

кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения (с 

учетом налоговых льгот), и ставок, устанавливаемых нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований. 

Расчет налога производится по следующей формуле: 

Н = Пр x Ст ср, где: 

Н - прогнозируемая сумма налога; 

Пр - прогнозируемая кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых 

объектом налогообложения (с учетом налоговых льгот); 

Ст ср - средняя ставка налога. 

2.4. Государственная пошлина. Прогнозирование поступлений в бюджет государственной 

пошлины (в разрезе видов госпошлины) осуществляется исходя из ожидаемого поступления 

государственной пошлины за текущий год и показателей, характеризующих увеличение 

(уменьшение) количества регистрационных действий на очередной финансовый год и (или) 

размеров государственной пошлины, установленных главой 25.3 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

Прогнозируемый объем поступления государственной пошлины в бюджет Галанинского 

сельсовета рассчитывается по формуле: 

 

Пгос. = Отек. * К +/- Д, где: 

 

Пгос. – сумма государственной пошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет 

Галанинского сельсовета; 

Отек. – ожидаемое поступление государственной пошлины в бюджет в текущем 

финансовом году; 

К – коэффициент, характеризующий динамику поступлений государственной пошлины 

consultantplus://offline/ref=4A80995E1CDF8216C2335CA433D5E3E4C1228ADF3B55F6F4462CA6856EuBM5H
consultantplus://offline/ref=4A80995E1CDF8216C2335CA433D5E3E4C1228ADF3B55F6F4462CA6856EuBM5H
consultantplus://offline/ref=4A80995E1CDF8216C2335CA433D5E3E4C22789D03853F6F4462CA6856EB5AE71DBD7FAC45D5FuEMAH
consultantplus://offline/ref=4A80995E1CDF8216C2335CA433D5E3E4C22789D03853F6F4462CA6856EB5AE71DBD7FAC25Bu5M2H


в текущем году по сравнению с отчетным годом; 

  Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы местного бюджета по 

государственной пошлине в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и 

бюджетного законодательства 

 

3. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 

 

Прогноз неналоговых доходов бюджета Галанинского сельсовета на очередной 

финансовый год и на плановый период рассчитывается с учетом динамики поступлений 

соответствующих доходов. 

3.1. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства. 

Планирование поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации 

затрат бюджетов  осуществляется на основании: 

действующих порядков установления и исчисления доходов от оказания платных услуг 

(работ) и компенсации затрат муниципального образования и созданных им учреждений (за 

исключением бюджетных и автономных учреждений); 

Расчет прогноза поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации 

затрат производится исходя из объемов ожидаемых платежей в текущем финансовом году за 

вычетом поступлений, носящих разовый характер, с учетом дополнительных (или 

выпадающих) доходов бюджета в очередном финансовом году, связанных с прогнозируемым 

изменением объема оказываемых услуг, изменением типа учреждений, изменением порядков 

установления и исчисления данных доходов, установленных нормативными правовыми 

актами, и иными причинами. 

3.2. Штрафы, санкции, возмещение ущерба. 

Прогноз доходов осуществляется исходя из фактических поступлений за 

предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год, а 

также с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в очередном финансовом 

году и плановом периоде в результате изменения законодательства.  

Сумма штрафов, прогнозируемая к поступлению в бюджет Галанинского сельсовета 

рассчитывается по формуле: 

 

Пштр. = Отек. * К +/- Д, где: 

 

Пштр. – сумма штрафов, прогнозируемая к поступлению в бюджет Галанинского 

сельсовета; 

Отек. –  ожидаемое поступление штрафов в бюджет Галанинского сельсовета в текущем 

финансовом году; 

К – коэффициент, характеризующий динамику поступлений штрафов в текущем году 

по сравнению с отчетным годом; 

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы местного бюджета по штрафам в 

прогнозируемом году, связанные с изменениями бюджетного законодательства и иных 

факторов, оказывающих влияние на изменение суммы штрафов. 

 3.3. Прочие неналоговые доходы. 

Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных 

ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления 

(поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в 

текущем финансовом году.  


